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Punkt 362: Godkendelse af dagsordensforslag

Sagsfremstilling
362.    Godkendelse af dagsordensforslag
Sagsnr.: 563-2017-27            Dok.nr.: 563-2017-287        Sagsbeh.: TH              Åbent
 
 
Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsordensforslag
 
Lovhjemmel
Styrelsesloven
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen
 
Sundhedsmæssige konsekvenser
Ingen
 
Miljømæssige konsekvenser
Ingen
 
Beslutningsproces
31.05.2017 Børne- og kulturudvalget
 
Indstilling
Godkendes
 
 
 
 
 
Børne- og kulturudvalget 2014-2017, den 31. maj 2017:
Fraværende: Emil Hoffmann Madsen
 
Christian Lorenzen kan ikke godkende forslaget og har ændringsforslag om, at sag 371 overføres fra orientering til
behandling som beslutningssag med en ændret følgende overskrift: Realen - godkendelse af retningslinjer og budget 2017.
Et flertal i udvalget (Niels Heinel, Else Pagaard Møller og Marius Nielsen) stemmer i mod.
Dagsordensforslag herefter godkendt.



Punkt 363: Sager til efterretning

Sagsfremstilling
363.    Sager til efterretning
Sagsnr.: 563-2017-28            Dok.nr.: 563-2017-277        Sagsbeh.: TH              Åbent
 
 
Sagsfremstilling
Diverse tidsskrifter
 
Orientering fra udvalgsformanden
 
Orientering fra udvalgsmedlemmerne
 
Orientering fra forvaltningen
1. KL har udarbejdet analyse af it-infrastrukturområdet på Fanø Skole. Vedhæftet er rapport med resultater på landsplan
og for Fanø Skole.
2. oversigt over frie kulturmidler
 
Lovhjemmel
Styrelsesloven
 
Økonomiske konsekvenser
Ikke relevant
 
Sundhedsmæssige konsekvenser
Ikke relevant
 
Miljømæssige konsekvenser
Ikke relevant
 
Beslutningsproces
31.05.2017 Børne- og kulturudvalget
 
Indstilling
Til efterretning
 
 
Bilag
563-2017-20113 It-infrastruktur - Fanø Skole

563-2017-20114 IT-infrastruktur - Landsplan

563-2017-18055 oversigt over frie kulturmidler april 2017
 
 
 
 
 
Børne- og kulturudvalget 2014-2017, den 31. maj 2017:
Fraværende: Emil Hoffmann Madsen
 
Til efterretning.

Bilag

It-infrastruktur - Fanø Skole



IT-infrastruktur - Landsplan

oversigt over frie kulturmidler april 2017



Punkt 364: Forslag til kommuneplan 2017 - Erhverv - natur og Turisme

Sagsfremstilling
364.    Forslag til kommuneplan 2017 - Erhverv - natur og Turisme
Sagsnr.: 563-2016-6778        Dok.nr.: 563-2017-19804     Sagsbeh.: ANB            Åbent
 
 
Erhvervs, natur- og teknikudvalget 2014-2017, den 29. maj 2017:
Fraværende: ingen
 
Indstillingen godkendes med følgende tilføjelser:
Udvalget anbefaler, at der ikke ansøges om yderligere sommerhusgrunde som udlagt på kortbilag 6.
Forsøgsprojektet er beliggende ved badesti 20 og ikke ved badesti 24, imod forsøgsprojektet er Karen Jeppesen, SF.
Kikkebjergområdet lægges ud som økologisk forbindelses koridor og optages efterfølgende i grønt danmarkskort. De
øvrige udlæg til økologiske forbindelses koridorer slettes.
Et flertal af udvalget ønsker ikke et område udlagt til kolonihaver. For udlæg til kolonihaver er Kristine Kaas Krog, Fanø
Lokalliste.
Arealet syd for Strandvejen udlægges ikke til erhvervsområde.
Forvaltningen bedes undersøge om der er mulighed for udlæg af erhvervsområde øst for Landevejen i Sønderho.
Forvaltningen bedes undersøge om der kan udlægges mere særligt værdifuldt landbrugsjord.
 
 
 
 
Social og sundhedsudvalget 2014-2017, den 30. maj 2017:
Fraværende: Ingen
 
Forvaltningen orienterede om forslaget. Til efterretning.
Videresendes til behandling i byrådet.
 
Sagsfremstilling
Lovforslaget om modernisering af planloven forventes at træde i kraft senest d. 1. juli 2017. Fanø kommunes
kommuneplanforslag forventes at blive behandlet i august og være i offentlig høring i september, oktober og november
2017.
 
Det betyder at kommuneplanen behandles efter den nye lovændring, men strategien er blevet behandlet i forhold til den
tidligere planlov.
 
Omplacering af sommerhusområder, udviklingsområder og Grønt Danmarkskort
Med lovforslaget åbnes bl.a. mulighed for, at kommunerne kan udpege udviklingsområder inden for kystnærhedszonen,
omplacere og udlægge nye sommerhusområder og overføre sommerhusområder i kystnærhedszonen til byzone og
desuden sætter den nye lov et krav om, at kommunerne skal udpege et ”Grønt Danmarkskort”.
 
For at kunne omplacere sommerhusområder og udlægge udviklingsområder skal disse være en del af kommunens
planstrategi. På baggrund af planstrategien udstedes fra statslig side landsplandirektiver der gør det muligt at omplacere
sommerhusområder og udlægge udviklingsområder i kommuneplanen.
 
Fanø kommune kan altså ikke i denne kommuneplan omplacere sommerhusområder og udlægge udviklingsområder, da
mulighederne ikke har været belyst i Kommuneplanstrategien.
Ønskes mulighederne benyttet må Fanø Kommune lave et tematillæg til kommuneplanstrategien og efterfølgende et tillæg
til kommuneplanen.
 
Sommerhusområder
Med den nye planlov gives der mulighed for udlæg af nye sommerhusområder med op til 6.000 sommerhuse under
forudsætning af, at 5.000 ubebyggede grunde i kystnærhedszonen tilbageføres. I vejledningen er beskrevet, at der kan
byttes 1:1, hvis muligt. Ønske om omplacering af sommerhuse skal indsendes til Erhvervsministeriet senest d. 15. oktober
2017.
 



På Fanø er der omkring 2.800 sommerhuse, få i byzonerne i Nordby og Sønderho, men ellers primært i
sommerhusområder ved Fanø Bad, Rindby Strand og vest for Sønderho. Restrummeligheden i sommerhusområder er på
omkring 200 sommerhuse. Karakteristisk for sommerhusområdet på Fanø er åbenheden i landskabet med de store
naturgrunde uden hegn og plankeværk. Minimumsgrundstørrelsen i sommerhusområdet er 1.800 m2.
 
Sommerhusgrunde, som i dag ikke er mulige at bebygge pga. naturbeskyttet mose, klitfredning eller lign. beskyttelse, kan
ikke omplaceres. Ligeledes kan skovområder midt i sommerhusområder ikke overføres til landzone og arealet omplaceres
til sommerhusområde et andet sted. Der er et krav om, at de grunde som ønskes omplaceret skal ligge i sammenhængende
områder og indeholde mindst 5 sommerhusgrunde. Det er ikke muligt at omplacere ”ferieenheder” eksempelvis fra en
campingplads som nedlægges til sommerhusområde.
 
Nord for Strandvejen er flere store matrikler i sommerhusområde som er uudnyttet, men de vil ikke kunne overføres til
landzone som isolerede enheder i sommerhusområdet.
På matr. nr. 208f Nordby By, Rindby ønsker Fanø Kommune sommerhusområde overført til byzone, men dette falder
uden for reglen, da det ikke tilbageføres til Landzone.
 
Alt i alt betyder det, at der på Fanø ikke er nogle sammenhængende ubebyggede sommerhusområder som kan
omplaceres. Forvaltningen tolker vejledningen således, at der ikke er mulighed for at byde ind på de 1.000 ekstra grunde
som den nye planlov åbner mulighed for at udlægge.
 
Kortbilaget viser, hvor der ville være mulighed for at udlægge sommerhusområde, hvis det var muligt i forhold til
beskyttelser og fredninger.
 
Udviklingsområder
Med planlovsændringen åbnes mulighed for at udlægge udviklingsområder i kystnærhedszonen. Inden for
udviklingsområderne åbnes mulighed for at udlægge byzone eller give tilladelse til virksomheder og anlæg svarende til de
generelle regler i landzone.
 
Udviklingsområderne kan ikke placeres inden for Natura 2000, klitfredningen, strandbeskyttelsen eller områder under
naturbeskyttelsesloven (bl.a. § 3 hede, mose, eng og overdrev) eller inden for områder der i kommuneplanen er udlagt til
Grønt Danmarkskort.
Udviklingsområderne skal placeres i tilknytning til eller i nærheden af en by, som et større område eller som et mindre
områder omkring konkrete anlæg eller bebyggelse.
 
Ifølge gældende planlov har det været et krav, at kommunen skulle give en planlægningsmæssig begrundelse for
eksempelvis at udlægge ny byzone i kystnærhedszonen. Begrundelsen på Fanø har været, at der ikke har været andre
muligheder end en placering i kystnærhed. Ligeledes har den tidligere praksis i forbindelse med landzoneadministrationen
været mere hæmmet af øvrige naturbeskyttelser end kystnærheden.
 
Forvaltningen tolker umilddelbart planlovændringen således, at det fremadrettet kræver landsplandirektiv og
udviklingsområde for at udlægge ny byzone.
 
Hvis der i forbindelse med næste kommuneplan vurderes nødvendigt at udlægge ny byzone fastlægges
udviklingsområderne i den kommende strategi, der udarbejdes landsplandirektiver og områderne udlægges i kommende
kommuneplan.
 
Forsøgsprojekt
Med planlovsændringen er der igen åbnet mulighed for, at der kan ansøges om forsøgsprojekter. Lovteksten er ændret i
forhold til det tidligere oplæg, således at der nu er mulighed for at placere forsøgsprojektet i tilknytning til et
sommerhusområde. Det drøftes, hvorvidt Fanø kommune skal genfremsende forsøgsprojektet om et vindcenter ved
badesti 24.
 
Feriecentre, feriehoteller, aktivitetscentre og campingpladser
Planloven åbner i dag op for at kommunerne kan give landzonetilladelse til at tiloversværende landbrugsbygninger kan
udnyttes til op til 10 ferielejligheder uden at det nødvendigvis kræver lokalplan. Med planlovsændringen foreslås, at der
kan tillades mere end 10.
 
I nuværende kommuneplan skal feriehoteller mv. placeres inden for lokalcentrene 3.C.1 og 3.c.3 og inden for
rammeområde 1.E.3.
I forbindelse med en forespørgsel om hotel pram og muligheden for at aktivere ”havnepromenaden” bør det drøftes om
der skal åbnes mulighed for hotelvirksomhed inden for 1.O.11. (havnepromenaden, se bilag). Feriehotel er defineret som



overnatning med mulighed for morgenmad.
 
For at opgradere campingpladserne kan der åbnes mulighed for, at de kan anvendes til kollektive ferieformer i form af
hotel, motel, feriecenter eller camping og derved gøre det muligt, at campingpladserne kan bygge ferieboliger som i
højere grad kan udnyttes i vinterhalvåret.
Et feriecenter er defineret som overnatningsenheder tilknyttet en aktivitet, eksempelvis svømmehal, sportshal, legeland,
legeplads, ridehal, minigolf eller lign.
 
Etablering af ferielejligheder/boliger vil efterfølgende kræve lokalplan.
 
I kommuneplanen er tilkendegivet, at man på Fanø ikke ønsker store aktivitetscentre, dette bør diskuteres og defineres
nærmere, da det kan tolkes, som om man ikke er interesseret i eksempelvis vindcentre, naturformidlingscentre og museer.
 
Gennemgang af ikke relevante udlæg til ferie-og fritidsanlæg i
kystnærhedszonen
Erhvervsministeren har sendt et påbud til kystkommunerne om at gennemgå alle reservationer til ferie- og fritidsanlæg i
de kystnære områder og ophæve reservationer, der ikke er aktuelle.
 
1.E.3 – Erhvervsområde i Nordby (mejerigrunden) er endnu ikke udnyttet og åbner bl.a. mulighed for ferie og
fritidsanlæg, området er dog lokalplanlagt til håndværk og lettere industri, butik, liberalt erhverv og en bolig.
Forvaltningen vurderer at rammeudlægget stadig er relevant.
5.L.25 – Rekreative formål ved Sønderho (Sønderho Kunstmuseum) er endnu ikke udnyttet og åbner bl.a. mulighed for
ferie og fritidsanlæg, området er lokalplanlagt til at skulle anvendes til kunstmuseum. Forvaltningen vurderer at
rammeudlægget stadig kan blive relevant.
 
Kolonihave områder
Det er et krav, at kommuneplanen skal indeholde en vurdering om placering af eventuelle kolonihaveområder. I
kommuneplan 2013 er der ikke lagt rammer ud til fritidsformål, som kan rumme kolonihaver. Det er heller ikke beskrevet,
at det vurderes som et fænomen der hører større byer med mange etageboliger til.
 
Fanø kommune modtog i 2015 en ansøgning fra en borger, som ønsker at udvikle en del af sin matrikel til
kolonihaveområde. Forvaltningen vurderede i forbindelse med ansøgningen, at behovet på Fanø var minimalt på
baggrund af byernes størrelse og placering, samt på baggrund af det lave antal af lejligheder uden tilgang til have eller
gårdrum (se bilag fra tidligere politisk behandling).
 
I større kommuner er behovet for kolonihaver vurderet ud fra antallet af lejligheder uden adgang til have.
Siden ansøgningen sidst blev forelagt udvalget, er der indkommet omk. 30 breve fra borgere, som ønsker mulighed for et
frirum i form af kolonihaver. Behovet drejer sig, for de der har uddybet det i brevet, ikke om muligheden for at dyrke
have, men om at have et frirum. Eksisterende muligheder i landzone for at leje et mindre stykke jord til dyrkning er for
disse borgere derfor ikke interessant.
 
Der kan argumenteres for, at kolonihaver er med til at skabe ”kvalitet i livet hele livet” for nogle borgere.
 
Udlægges en ramme for ferie og fritidsformål, der kan indeholde kolonihaver og udlægges kolonihaveområdet
efterfølgende gennem en lokalplan, kan kolonihaveområdet udlægges som varigt eller ikke varigt kolonihaveområde.
 
Et varigt kolonihaveområde kan ikke nedlægges, med mindre væsentlige samfundsmæssige hensyn gør det nødvendigt at
disponere over arealet til et formål, der ikke kan tilgodeses et andet sted i kommunen og der skal tilvejebringes et nyt
område som erstatning for det område der nedlægges.
Et varigt kolonihaveområde kan ikke skifte status til ikke-varigt kolonihaveområde.
Et ikke-varigt kolonihaveområde kan ændres til andet formål, uden at det kræver, at der udlægges erstatningsområde.
Ejeren af området kan ændre områdets status fra ikke-varigt kolonihaveområde til varigt kolonihaveområde - blot ved at
meddele Erhvervsministeriet at området skal være varigt.
 
Byrådet skal vurdere hvorvidt man politisk ønsker at dække det fremkomne behov og evt. hvor kolonihaverne ønskes
placeret (se kortbilag).
 
Erhvervsområder
Pt. er der i Nordby to tomme erhvervsgrunde i erhvervsområdet som er privat ejet. Der er mulighed for at udstykke 5-6
erhvervsgrunde på arealet i forbindelse med DUI-lejren på matr. nr. 204k, 34s Rindby By, Nordby og dele af 113x som
omfatter ca. 6.000 m2, området er lokalplanlagt til erhverv.



I Sønderho er der pt. udlagt et område nord for byen til bolig og erhvervsområde, området er privat ejet og den nordligste
del af området benyttes i dag til landbrug.
 
Efter gældende lovgivning kan der i landzone indrettes erhverv i tiloversværende landbrugsbygninger, det kræver dog en
landzonetilladelse.
I byzone i boligområder kan der indrettes erhverv i maksimalt 25% af boligen, med mindre andet er nævnt i en lokalplan.
I centerområde i Nordby (ramme: 1.c.1, 1.c.5 og 1.c.6) kan placeres mindre ikke generende fremstillingsvirksomheder.
Inden for lokalplan 48, rammeområde 5.L.2 er der mulighed for at etablere erhverv med turisterhvervsformål.
I centerområdet i Sønderho (ramme: 2.c.1) kan placeres mindre ikke generende fremstillingsvirksomheder i tilknytning til
butikker.
 
Forvaltningen vurderer, at hvis den nordligste del af rammeudlæg 2.B.5 ved Sønderho udtages, vil der være mulighed for
ca. 3 erhvervsgrunde på matr. nr. 9m Sønderho By, Sønderho, samtidig med at det nuværende landbrug vil have større
sikkerhed i sin fremtidige drift.
 
Ved Nordby foreslår forvaltningen at matr. nr. 208f Rindby By, Nordby søges overført fra sommerhusområde til byzone,
dette ansøges ved et tematillæg til kommuneplanstrategien. Hvis ansøgningen godkendes udarbejder staten et
landsplandirektiv og der udarbejdes et kommuneplantillæg sammen med lokalplanen som overfører området fra
sommerhusområde til byzone.
Området er ejet af Fanø kommune og kan rumme 5-6 erhvervsgrunde. Alt efter hvordan fristerne for ansøgning om
overførsel af området fastlægges, forventes lokalplanarbejdet igangsat tidligst i 2018.
 
Ved Nordby foreslår forvaltningen, at der reserveres areal til et erhvervsområde på en del af matr. nr. 126ak, Rindby By,
Nordby (se bilag). Området er privat ejet og kan rumme ca. 11 erhvervsgrunde. Planlægningen af området kan
igangsættes, i det øjeblik ejeren ansøger kommunen om at få udarbejdet en lokalplan.
 
Detailhandel
Med den kommende planlovsændring lægges op til at give kommunerne større fleksibilitet i planlægningen for
detailhandel. Det betyder at der åbnes mulighed for dagligvarebutikker op til 5.000 m2 i bycentrene og 1.200 m2 i
lokalcentrene og ingen restriktioner på placering og størrelser af udvalgsvarebutikker.
 
På Fanø kan der i dag placeres dagligvarebutikker og udvalgsvarebutikker inden for centerområderne i Nordby, Sønderho,
ved Fanø Bad og Rindby Strand. Derudover kan der placeres butikker i erhvervsområdet i forbindelse med erhverv.
 
I bycenteret omkring Hovedgaden i Nordby må udvalgsvarebutikker maksimalt være 500 m2 og dagligvarebutikker
2.000m2.
I lokalcenteret i og omkring Strandvejen, ved Fanø Bad og ved Rindby Strand må udvalgsvarebutikker maksimalt være
500 m2 og dagligvarebutikker 2.000m2.
I lokalcenteret i Sønderho må udvalgsvarebutikker maksimalt være 500 m2 og dagligvarebutikker 1.000m2.
Derudover kan der uden for centerområderne etableres butikker på op til 200 m2  f.eks. i forbindelse med en
campingplads eller i forbindelse med en virksomheds salg af egne produkter eksempelvis en gårdbutik.
 
På Fanø ønskes i henhold til kommuneplanstrategien at detailhandlen understøttes, derfor vurderes at begrænsningerne på
størrelserne og placeringen af udvalgsvarebutikker og dagligvarebutikker fastholdes.
 
Landbrug
I kommuneplan 2013 udgik betegnelsen værdifuldt landbrugsjord. Fanø kommunes værdifulde landbrugsjord blev
opgraderet til særligt værdifuldt landbrugsjord. Det har den konsekvens, at det i områderne er landbruget der har højst
prioritet og derfor kan der eksempelvis ikke byudvikles på særligt værdifuldt landbrugsjord (se bilag). Forvaltningen
foreslår at de eksisterende registreringer fastholdes og at teksten i kommuneplanen tilrettes.
 
 
Grønt Danmarkskort og økologiske forbindelser
Fanø Kommune har siden Kommuneplan 2009 været forpligtet på, at udpege økologiske forbindelser og indtegne dem på
kort jf. Planlovens § 11, stk. 3. De økologiske forbindelser har ikke været medtaget i kommuneplanen for 2009 og 2013
og vil derfor blive taget med i Kommuneplan 2017 sammen med Et Grønt Danmarkskort. Udarbejdelse af Et Grønt
Danmarkskort er et nyt statsligt krav.
 
Et grønt Danmarkskort vil, når det er udpeget, vise hvor Danmarks eksisterende natur er, men også hvor det vil give god
mening at skabe nye naturområder som for eksempel skov, vådområder eller engdrag, så der skabes en bedre og mere



sammenhængende natur.
 
Et Grønt Danmarkskort vil løbende blive udviklet og udbygget i takt med, at kommunerne hvert fjerde år reviderer
kommuneplanerne.
 
Alle Natura 2000-områderne på land skal indgå i kortet og udgør således skelettet i Grønt Danmarkskort. Ved udpegning
af øvrige eksisterende og potentielle naturområder til kortet, skal kommunerne anvende følgende kriterier i prioriteret
rækkefølge:
1) Eksisterende værdifulde naturområder uden for Natura 2000-områderne.
2) Nye naturområder, som kan udvide eller skabe sammenhæng mellem eksisterende værdifulde naturområder, herunder i
tilknytning til og mellem Natura 2000-områder.
3) Naturområder, som samtidig bidrager til andre formål, herunder klimatilpasning og klimaforebyggelse, et bedre
vandmiljø eller rekreation.
 
På baggrund af ovenstående, har forvaltningen vedlagt en række kort, som viser et forslag til hvorledes Grønt
Danmarkskort og de økologiske forbindelser kan udpeges. Forvaltningen har i sin udpegning valgt, at være en anelse
konservativ, da der ved de statslige udmeldinger forsat råder usikkerhed i forhold til hvilke faste bindinger Det Grønne
Danmarkskort får skabt for kommunerne i fremtiden.
 
De økologiske forbindelser skal normalt søges friholdt for byudvikling og tekniske anlæg. Hvor anlæg af nye veje skærer
de økologiske forbindelser, skal anlæggene indrettes med faunapassager, så dyrelivets spredningsmuligheder opretholdes.
Ved væsentlige, eksisterende spærringer i de økologiske forbindelser bør passage søges sikret normalt gennem anlæg af
faunapassager eller lignende.
 
Lovhjemmel
Planlovens § 11
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen
 
Sundhedsmæssige konsekvenser
Ingen
 
Miljømæssige konsekvenser
Ingen
 
Beslutningsproces
29.05.2017 Erhvervs, natur- og teknikudvalget
30.05.2017 Social- og sundhedsudvalget
31.05.2017 Børne- og kulturudvalget
12.06.2017 Økonomi- og planudvalg
19.06.2017 Byrådet
 
 
 
Indstilling
Forvaltningen indstiller:
· At der ikke ansøges Erhvervsstyrelsen om at udlægge udviklingsområdeinden 15. oktober 2017.
· At der ikke ansøges Erhvervsstyrelsen om omplacering af sommerhusgrunde inden 15. oktober 2017.
· At der genansøges om vindcenter som forsøgsprojekt ved badesti 24.
· At Det grønne Danmarkskort fastlægges i overensstemmelse med kortbilag om ”Grønt Danmarkskort”.
· At de økologiske forbindelser fastlægges i overensstemmelse med kortbilag om ”Økologiske forbindelser.”
· At der tilføjes anvendelse til kollektive ferieformer i form af hotel, motel, feriecenter til ramme 5.L.7, 5.L.6, 5.L.5,
5.L.4, 3.R.4, 5.L.10 og 5.L.9 således der åbnes mulighed for at dele af campingpladserne omdannes til feriecentre.
· At de endnu ikke brugte arealreservationerne til ferie og fritidsformål til henholdsvis kunstmuseum inden for 5.L.25 og
Erhvervsområde med mulighed for feriefritidsformål inden for 1.E.3 fastholdes.
· At det besluttes om man ønsker et område udlagt til kolonihaver.
· At en del af rammeområde 1.R.1 udlægges til areal til erhvervsområde og
at en del af 3.S.1, matr. nr. 208f Nordby By, Rindby, udlægges til erhvervsområde i overensstemmelse med kortbilag
”erhvervsområder i Nordby”.
· At den nordligste del af rammeområde 2.B.5 føres ”tilbage” til landzone rammen 5.L.1 i overensstemmelse med
kortbilag ”erhverveområde ved Sønderho”.



· At de eksisterende udpegninger af særligt landbrugsjord fastholdes.
· At kommuneplanens nuværende bestemmelser omkring størrelser på dagligvarebutikker og udvalgsvarebutikker
fastholdes.
 
 
Bilag
563-2017-22065 Forsøgsprojekt

563-2017-22035 Kort - Feriehoteller - Nord

563-2017-22036 Kort - Feriehoteller - Syd

563-2017-22060 sagsfremstilling omkring kolonihaver

563-2017-22038 Kort - Haver og Kolonihaver

563-2017-22042 Kort - Muligt nyt sommerhusområde

563-2017-22032 Kort - Detailhandel - Syd

563-2017-22031 kort - Detailhandel Nord

563-2017-22046 Kort - Erhvervsområde - Nord

563-2017-22033 Kort - Erhvervsområder - Syd

563-2017-22041 Kort - Særligtlandbrugsareal - Syd

563-2017-22040 Kort - Særlig landbrugsareal - Nord

563-2017-21862 GRØNT DANMARKSKORT

563-2017-21863 ØKOLOGISKE FORBINDELSER
 
 
 
 
 
Børne- og kulturudvalget 2014-2017, den 31. maj 2017:
Fraværende: Emil Hoffmann Madsen
 
Forvaltningen orienterede om forslaget. Til efterretning.
Videresendes til behandling i byrådet.

Bilag

Forsøgsprojekt

Kort - Feriehoteller - Nord

Kort - Feriehoteller - Syd

sagsfremstilling omkring kolonihaver

Kort - Haver og Kolonihaver

Kort - Muligt nyt sommerhusområde

Kort - Detailhandel - Syd

kort - Detailhandel Nord

Kort - Erhvervsområde - Nord



Kort - Erhvervsområder - Syd

Kort - Særligtlandbrugsareal - Syd

Kort - Særlig landbrugsareal - Nord

GRØNT DANMARKSKORT

ØKOLOGISKE FORBINDELSER



Punkt 365: Driftstilskud 2017 - Fanø Museum

Sagsfremstilling
365.    Driftstilskud 2017 - Fanø Museum
Sagsnr.: 563-2017-2345        Dok.nr.: 563-2017-20581     Sagsbeh.: GP              Åbent
 
 
Sagsfremstilling
Fanø Museum ansøger om driftstilskud for 2017 på 70.000 kr..
 
Ansøgningen er vedlagt budget for 2017 samt regnskab for 2016.
 
Af budgettet fremgår det, at museet forventer et driftsunderskud på kr. 20.500. I budgettet er medregnet et tilskud fra Fanø
Kommune på kr. 67.000.
 
Af ansøgningen fremgår det, at Fanø Museum drives udelukkende af frivillige og at det derfor er vigtigt at museet kan
aflønne en kustode, som er en dygtig formidler.
 
Fanø Museum står i det kommende år overfor store ændringer/moderniseringer i forbindelse med en stor fondsstøtte.
Museet vil derfor ikke have så store entreindtægter, som budgetteret ved årets start.
 
Fanø Museum håber at kunne få arrangeret arbejdet, så Fanø Museum også i år vil være en del af festlighederne i
Fanikkerdagene.
 
 
Lovhjemmel
Styrelsesloven
Kultur- og Fritidspolitikken
 
Økonomiske konsekvenser
Tilskud kan afholdes over kto. 360 – tilskud til museer mv.
 
Sundhedsmæssige konsekvenser
Ikke relevant
 
Miljømæssige konsekvenser
Ikke relevant
 
Beslutningsproces
31.05.2017                 Børne- og kulturudvalget
 
Indstilling
Forvaltningen indstiller, at der meddeles et tilskud på kr. 61.300 svarende til 10% mindre end tidligere år. Dette set i lyset
af de vedtagne besparelser på kulturområdet. Tilskuddet afholdes over kto. 360.
Derudover indstiller forvaltningen, at foreningen kan modtage yderligere tilskud på kr. 3.000 til dækning af medlemskab
af markedsføring Fanø såfremt foreningen ønsker dette.
 
 
 
Bilag
563-2017-19430 Vedtægter Fanø Museum

563-2017-19075 Ansøgning

563-2017-19077 Årsregnskab 2016

563-2017-19078 Budget 2017
 



 
 
 
 
Børne- og kulturudvalget 2014-2017, den 31. maj 2017:
Fraværende: Emil Hoffmann Madsen
 
Godkendt som indstillet.

Bilag

Vedtægter Fanø Museum

Ansøgning

Årsregnskab 2016

Budget 2017



Punkt 366: Ansøgning om tilskud 2017 - Godtfolk Festival

Sagsfremstilling
366.    Ansøgning om tilskud 2017 - Godtfolk Festival
Sagsnr.: 563-2017-2293        Dok.nr.: 563-2017-20589     Sagsbeh.: GP              Åbent
 
 
Sagsfremstilling
Godtfolk Festivalen ansøger om støtte til årets festival, der afholdes i dagene 8.  – 10. september 2017.
 
Der budgetteres i år med udgifter på kr. 304.500. Indtægterne ved entre, workshops, salg på spillestederne m.m.
budgetteres til kr. 234.000. Der er således et støttebehov fra eksterne på kr. 70.500.
 
Af det medsendte regnskab for 2016 fremgår det, at festivalen sidste år havde et underskud på kr. 33.678 (før bidrag fra
underskudssponsorer).
 
Det fremgår af ansøgningen at det forventede antal besøgende til festivalen er ca. 650, hvilket må formodes at være
anslået på baggrund af tidligere års festivaler.
 
Foreningen anmoder i ansøgningen om et tilskud på kr. 40.000 samt en underskudsgaranti på kr. 10.000.
 
Det er forvaltningens vurdering, at festivalen ligger i god tråd med kultur- og fritidspolitikken, hvor netop festivalerne er
et af flagskibene, ligesom det også må formodes, at festivalen har positive effekter for øens erhvervsliv.
 
Godtfolk Festivalen modtog i 2016 et tilskud på kr. 30.000 samt en underskudsgaranti på kr. 10.000.
 
Lovhjemmel
Styrelsesloven
Kultur- og Fritidspolitikken
 
Økonomiske konsekvenser
Tilskuddet kan afholdes over kto. 364
 
Sundhedsmæssige konsekvenser
Ikke relevant
 
Miljømæssige konsekvenser
Ikke relevant
 
Beslutningsproces
31.05.2017                 Børne- og kulturudvalget
 
Indstilling
Forvaltningen indstiller at udvalget beslutter om Festival Godtfolk skal have et tilskud.
 
Bilag
563-2017-18841 Vedtægter

563-2017-18838 Ansøgning, Fanø Kommune

563-2017-18840 Budget 2017

563-2017-18839 Regnskab 2016
 
 
 
 
 



Børne- og kulturudvalget 2014-2017, den 31. maj 2017:
Fraværende: Emil Hoffmann Madsen
 
Der bevilges et tilskud på 25.000 kr. + en underskudsgaranti på 8.000 kr.
Udvalget henstiller, at arrangørerne gør en ekstraordinær indsats for at få balance mellem udgifter og indtægter.

Bilag

Vedtægter

Ansøgning, Fanø Kommune

Budget 2017

Regnskab 2016



Punkt 367: Ansøgning om fritagelse af husleje Sønderho Motion

Sagsfremstilling
367.    Ansøgning om fritagelse af husleje Sønderho Motion
Sagsnr.: 563-2017-2517        Dok.nr.: 563-2017-20636     Sagsbeh.: VK              Åbent
 
 
Sagsfremstilling
Sønderho Motion har til huse i et lokale ejet af Fanø kommune. Lokalet er placeret ved bus/info/brandstationen. Fanø
Motion betaler årligt kr. 7.200 kr. til Fanø kommune for lokalet.
Foreningen har pt. 25 medlemmer som for hovedpartens vedkommende er + 50 år.
Sønderho Motion ansøger Fanø kommune om huslejefritagelse for lokalet fra 1.5.2017. Sønderho motion er en forening
under Sønderho Borgerforeningen og er ikke en folkeoplysende forening.
Såfremt Sønderho Motion vælger at blive en folkeoplysende forening skal Fanø kommune stille et lokale til rådighed.
 
 
Lovhjemmel
Styrelsesloven
Folkeoplysningsloven
 
Økonomiske konsekvenser
Såfremt Fanø kommune ville stille dette lokale til rådighed for en folkeoplysende forening vil det samlet set ikke have
nogen økonomisk konsekvens.
 
Sundhedsmæssige konsekvenser
Ikke relevant
 
Miljømæssige konsekvenser
Ikke relevant
 
Beslutningsproces
31.05.2017 Børne- og kulturudvalget
 
Indstilling
Forvaltningen indstiller, at der meddeles Sønderho Motion huslejefritagelse fra 1.5.2017
 
 
Bilag
563-2017-20634 Ansøgning fra Sønderho Motion
 
 
 
 
 
Børne- og kulturudvalget 2014-2017, den 31. maj 2017:
Fraværende: Emil Hoffmann Madsen
 
Udvalget kan ikke tiltræde indstillingen, men opfordrer foreningen til at søge optagelse som folkeoplysende forening
under FOU.
Marius Nielsen er imod og følger indstillingen.

Bilag

Ansøgning fra Sønderho Motion



Punkt 368: Ansøgning fra Fanø Kunstmuseum

Sagsfremstilling
368.    Ansøgning fra Fanø Kunstmuseum
Sagsnr.: 563-2017-2106        Dok.nr.: 563-2017-20677     Sagsbeh.: GP              Åbent
 
 
Sagsfremstilling
Fanøs Kunstmuseum ansøger om et driftstilskud på kr. 65.000.
 
Ansøgningen er vedlagt budget for 2017.  Derudover har museet fremsendt uddybende notat omkring museets aktiviteter.
Regnskab for 2016 vil blive fremsendt når dette har været behandlet på museets generalforsamling i august 2017.
 
Af budgettet for 2017 fremgår det, at der forventes et driftsunderskud på kr. 35.000 (efter bygningsafskrivninger på kr.
40.000). I budgettet er medregnet et tilskud fra Fanø Kommune på kr. 65.000.
 
I det uddybende notat vedr. museets aktiviteter fremgår det bl.a. udstilling med Storm P’s tegninger og fluer og en
beskrivelse af hans forelskelse i den kvinde som han traf på Fanø og senere blev gift med. En side af Storm P’s liv som
ikke tidligere er belyst.
Sommerudstillingen har temaet THIS IS THE SEA med tre kendte danske kunstnere.
 
Fanø Kunstmuseum har 25 års jubilæum i år, og i den anledning afholdes en udstilling med maleren Reinhard Heinemann
som årets kunstner fra den faste samling. Der afholdes fernisering den 22. juli.
 
Endvidere deltager museet også i Strikkefestivalen med udstillinger med strik og forlængede åbningstider i hele sæsonen.
 
Fanø Kunstmuseum har de seneste 2 år udvidet udstillingstilbuddene for at tiltrække en bredere kreds af besøgende, heraf
børnefamilier. Dette sker ved at museet hvert år forsøger at skaffe en udstilling specielt rettet mod børn i den
skolesøgende alder. Dette er sket som led i museets andel i styrkelse af turismen på Fanø.
 
Det er i ansøgningen oplyst, at besøgstallet for 2016 steg med 1.500 til i alt 8.943.
 
Lovhjemmel
Styrelsesloven
Kultur- og Fritidspolitikken
 
Økonomiske konsekvenser
Ikke relevant
 
Sundhedsmæssige konsekvenser
Ikke relevant
 
Miljømæssige konsekvenser
Ikke relevant
 
Beslutningsproces
31.05.2017                 Børne- og kulturudvalget
 
Indstilling
Forvaltningen indstiller, at der meddeles et tilskud på kr. 61.300 svarende til 10% mindre end tilskuddet i 2016. Dette set i
lyset af de vedtagne besparelser på kulturområdet.
Derudover indstiller forvaltningen, at foreningen kan modtage et yderligere tilskud på kr. 3.000 til dækning af
medlemskab af Markedsføring Fanø, såfremt dette ønskes. Tilskuddet afholdes over kto. 360.
 
 
 
Bilag
563-2017-17161 Tillæg til ansøgning til Fanø Kommune 2017



563-2017-17159 Ansøgning om driftstilskud Fanø Kommune

563-2017-17160 Budget 2017 Fanø Kunstmuseum-2
 
 
 
 
 
Børne- og kulturudvalget 2014-2017, den 31. maj 2017:
Fraværende: Emil Hoffmann Madsen
 
Godkendt som indstillet.

Bilag

Tillæg til ansøgning til Fanø Kommune 2017

Ansøgning om driftstilskud Fanø Kommune

Budget 2017 Fanø Kunstmuseum-2



Punkt 369: Ansøgning om tilskud - Fonden Gamle Sønderho

Sagsfremstilling
369.    Ansøgning om tilskud - Fonden Gamle Sønderho
Sagsnr.: 563-2017-2164        Dok.nr.: 563-2017-20693     Sagsbeh.: GP              Åbent
 
 
Sagsfremstilling
Fonden Gl. Sønderho ansøger om driftstilskud for 2017 på kr. 80.000.
 
Ansøgningen er vedlagt budget for 2017, der viser de forventede udgifter fordelt på områder/aktiviteter. Regnskabet for
2015 har været forelagt udvalget til efterretning på augustmødet 2016, men er ligeledes vedlagt som bilag til nærværende
sag. Regnskab for 2016 fremsendes når dette har været behandlet på Fondens generalforsamling i juni 2017.
 
Fonden Gl. Sønderho ansøger om tilskud til vedligeholdelse af de fire fredede bygninger. I 2017 er igangsat et projekt
med renovering af Sønderho Mølle bl.a. fornyelse af bjælker, sigte m.m. så Sønderho Mølle igen kan male korn, som var
møllens oprindelige funktion.
 
Det vil herefter være muligt at tilbyde et undervisningsforløb ved besøg af skoleklasser samt tilbyde kurser for andre
interesserede.
Og såfremt tilladelse opnås, vil melet kunne sælges i museumsbutikken, Lorenzens butik.
 
I Hannes Hus mangler renovering af det lille kammer, hvor de bløde plader på ydervæggen skal fjernes og væggen pudses
op.
 
Herudover er der sat gang i produktion af nogle af de Fanø-tørklæder, som Jørgen Engel fik produceret inden sin død.
Fonden har fundet et væveri der kan fremstille tørklæderne i samme høje kvalitet. Der er bestilt 2x60 stk. tørklæder og der
forventes en udgift på kr. 40.000 for denne forsøgsproduktion.
 
Fonden Gl. Sønderho modtog i 2016 tilskud på kr. 67.000 samt tilskud på kr. 3.000 til medlemskab af Markedsføring
Fanø. Derudover modtog Fonden kr. 30.000 målrettet renovering af Hannes hus.
 
Lovhjemmel
Styrelsesloven
Kultur- og Fritidspolitikken
 
Økonomiske konsekvenser
Tilskuddet afholdes over kto. 360- tilskud til museer mv.
 
Sundhedsmæssige konsekvenser
Ikke relevant
 
Miljømæssige konsekvenser
Ikke relevant
 
Beslutningsproces
31.05.2017                 Børne- og kulturudvalget
 
Indstilling
Forvaltningen indstiller, at der gives et driftstilskud på kr. 61.300 svarende til 10% mindre end tidligere år set i lyset af de
vedtagne besparelser på kulturområdet.
Derudover indstiller forvaltningen, at fonden modtager et tilskud på kr. 3.000 til dækning af medlemskab af
Markedsføring Fanø såfremt foreningen ønsker dette.
Tilskuddet afholdes over kto. 360
 
 
Bilag
563-2017-17669 Fonden Gamle Sønderho - regnskab for 2015 (1)



563-2017-17668 Ansøgningsskemakulturmidler FGS
 
 
 
 
 
Børne- og kulturudvalget 2014-2017, den 31. maj 2017:
Fraværende: Emil Hoffmann Madsen
 
Godkendt som indstillet.

Bilag

Fonden Gamle Sønderho - regnskab for 2015 (1)

Ansøgningsskemakulturmidler FGS



Punkt 370: Partnerskab om udvikling af kvalitet i dagtilbud

Sagsfremstilling
370.    Partnerskab om udvikling af kvalitet i dagtilbud
Sagsnr.: 563-2017-2364        Dok.nr.: 563-2017-21066     Sagsbeh.: SLM            Åbent
 
 
Sagsfremstilling
KL inviterer alle kommuner til et toårigt partnerskab om udvikling af kvalitet i dagtilbud. KL gør opmærksom på, at
kvalitet i dagtilbud er en klog kommunal investering – økonomisk og ikke mindst for det enkelte barn. Tidlig investering
har betydning for barnets potentialer og muligheder resten af livet. Samtidig viser undersøgelser, at der i Danmark både
for stor forskel på kvaliteten mellem kommunerne og mellem de enkelte dagtilbud i kommunerne. Det er en viden, som
forpligter til kommunalpolitisk handling. KL finder at det skal vi gøre endnu bedre.
Med dette partnerskab inviterer KL kommunerne til at løfte denne kvalitetsudviklingsopgave i flok.
Regeringens nylige børneudspil vil lægge op til ændret lovgivning på området samt en styrket pædagogisk læreplan. Det
bidrager til det fælles momentum til at udvikle kvaliteten i dagtilbuddene.
Udvikling af kvalitet er ikke en ny dagsorden i kommunerne, og nogle kommunerne samarbejder allerede på tværs med
denne dagsorden. Kommunerne har behov for at inspirere og udfordre hinanden for at tage de næste skridt i tæt samspil
med alle aktører på området.
 
Partnerskabet løber fra andet halvår 2017 til andet halvår 2019. Udover den faglige ledelse, involveres det politiske og
administrative ledelsesniveau.
 
Velfærdsforvaltningen, herunder den koordinerende dagpasningsleder, er positive over for en deltagelse og anbefaler
tilslutning hertil. Forvaltningen vil gerne byde ind på indsatsområder som bl.a.:
- samarbejde med forældre om børns læring og trivsel (1.prioritet)
- tværprofessionelle samarbejder (2.prioritet)
- tidlig indsats og forebyggelse
- overgange og sammenhænge
- tosprogede børn.
 
Da tilmeldingsfristen for deltagelse var 05.05.2017 har forvaltningen administrativt indsendt en tilkendegivelse om
deltagele i projektet. Der vil senere fra KL blive fremsendt en politisk aftale.
 
Deltagelse koster 110.000 kr. i alt for to år for at indgå i partnerskabet. Betaling dækker 5 heldags-temamøder. Hver
kommune kan tilmelde 5 deltagere. Fanø kommune har behov for 3 deltagere.
Den 04.05.2017 har KL meddelt, at der for ø-kommuner vil blive mulighed for en differentieret pris hvis der ikke er
behov for 5 deltagere.
 
Chefgruppen anbefaler deltagelsen.
 
Lovhjemmel
Dagpasningsloven m.fl.
 
Økonomiske konsekvenser
Forventet udgift max.110.000 kr., der foreslås afholdt over dagspasningsområdet eller evt.om nødvendigt af udvalgets
øvrige ramme.
 
Sundhedsmæssige konsekvenser
Ikke relevant
 
Miljømæssige konsekvenser
Ikke relevant
 
Beslutningsproces
31.05.2017 Børne- og kulturudvalget
 
Indstilling



Velfærdsforvaltningen indstiller, at Fanø Kommune deltager i partnerskabet og at dispositionen godkendes.
 
 
Bilag
563-2017-19632 Invitation til partnerskab om udvikling af kvalitet i dagtilbud

563-2017-19633 Projektbeskrivelse Partnerskab om dagtilbud
 
 
 
 
 
Børne- og kulturudvalget 2014-2017, den 31. maj 2017:
Fraværende: Emil Hoffmann Madsen
 
Til mødet oplyste forvaltningen, at KL har meldt en speciel pris ud på 70.000 kr. for deltagelse for "de små ø-kommuner".
Godkendt som indstillet.
 

Bilag

Invitation til partnerskab om udvikling af kvalitet i dagtilbud

Projektbeskrivelse Partnerskab om dagtilbud



Punkt 371: Realen - budget 2017

Sagsfremstilling
371.    Realen - budget 2017
Sagsnr.: 563-2017-317          Dok.nr.: 563-2017-21521     Sagsbeh.: VK              Åbent
 
 
Sagsfremstilling
 
Byrådet besluttede på sit møde den 10.oktober 2016 at godkende vedtægterne for Realen. Derudover besluttede Byrådet,
at bevilge huslejefritagelse frem til september 2017 hvor sagen skal genoptages.
 
I henhold til vedtægterne skal Realen skal bestyrelsen inden den 1. april fremsende budget med tilhørende kommentarer
efter retningslinjer godkendt af Fanø Kommune.
Realen har fremsendt et budget i form af et likviditetsbudget. Budgettet viser en negativ kassebeholdning på kr. 69.000
ved regnskabsårets start og der forventes ved udgangen af 2017 en negativ kassebeholdning på kr. 5.800. Derudover er
der vedlagt bemærkninger til budgettet samt en oversigt over det frivillige arbejde på Realen.
Forvaltningen har ikke haft kommentarer til budgettet.
 
Derudover har Realen fremsendt forslag til regler for brug af Realen i stueplanet samt oplæg til regler for mødesalen og
depotrum på 1. sal samt for de tomme rum på 2. sal.
 
Forvaltningen har meddelt Realen, at reglerne for brugen af stueplanet kan godkendes, men at der ikke ændres i
forholdene på 1. og 2. sal før der efter 1. september skal laves en ny aftale med Byrådet om den fremtidige drift af Realen
 
Lovhjemmel
Styrelsesloven
 
Økonomiske konsekvenser
Der er ikke yderligere økonomiske konsekvenser for Fanø Kommune
 
Sundhedsmæssige konsekvenser
Ikke relevant
 
Miljømæssige konsekvenser
Ikke relevant
 
Beslutningsproces
31.05.2017 Børne- og kulturudvalget
 
Indstilling
Til orientering
 
 
Bilag
563-2017-21816 Resultatopgørelse 1/1 2017 - 27/4 2017

563-2017-21819 Budget 2017

563-2017-21817 Frivilligt arbejde - Realen
 
 
 
 
 
Børne- og kulturudvalget 2014-2017, den 31. maj 2017:
Fraværende: Emil Hoffmann Madsen
 



Christian Lorenzen bruger sin standsningsret og sagen videresendes til byrådets behandling.

Bilag

Resultatopgørelse 1/1 2017 - 27/4 2017

Budget 2017

Frivilligt arbejde - Realen



Punkt 372: Budget 2018 - 2021 - Børne- og Kulturudvalget

Sagsfremstilling
372.    Budget 2018 - 2021 - Børne- og Kulturudvalget
Sagsnr.: 563-2017-2401        Dok.nr.: 563-2017-21349     Sagsbeh.: TR              Åbent
 
 
Sagsfremstilling
Proceduren for budgetlægningen er følgende:
· Der anvendes rammebudgettering
· Der tages udgangspunkt i overslagsår 1.
· Disse tal korrigeres for lovmæssige ændringer, mængder samt trufne beslutninger af byrådet siden budgetvedtagelsen for
2017.
· Rammen bliver behandlet i stående udvalg i maj måned.
 
Forvaltningen har gennemgået budgetoplæg for Børne- og Kulturudvalgets område med henblik på justeringer.
 
Til udvalgets budgetbehandling foreligger følgende:
 
a)
Oversigt over Børne- og Kulturudvalgets budgetforslag
Der er udarbejdet en oversigt, der viser budgetforslag 2018-2021. Budgetforslaget indeholder administrative tilretninger
som følge af beslutninger, der er taget, konsekvenser af lovmæssige ændringer og justeringer ud fra forventninger til
kommende år.  Ændringerne er vist og beskrevet i en separat vedlagt oversigt.
 
b)
Specielle bemærkninger
Der er udarbejdet forslag til specielle bemærkninger.
 
 
Lovhjemmel
Styrelsesloven
Fanø Kommunes principper for økonomistyring
 
Økonomiske konsekvenser
Der er indarbejdet udvidelse af budgettet som følge af den vedlagte oversigt over tekniske ændringer 1. runde.
 
Sundhedsmæssige konsekvenser
Ikke relevant
 
Miljømæssige konsekvenser
Ikke relevant
 
Beslutningsproces
31.05.2017 Børne- og Kulturudvalget
Udvalgets anbefalinger indgår i den videre budgetbehandling
 
Indstilling
Forelægges udvalget til behandling
 
 
Bilag
563-2017-
21348

Budgetoversigt - tekniske ændringer 1. runde - budget 2018-2021 -
B&K

563-2017-
21337

Bemærkninger til budget 2018-2021



563-2017-
21346

Budgetoversigt - budget 2018-2021 - B&K

 
 
 
 
 
Børne- og kulturudvalget 2014-2017, den 31. maj 2017:
Fraværende: Emil Hoffmann Madsen
 
Oversendes til økonomi- og planudvalget.
Fokus på 032208 - Kommunale specialskoler.
Fanø Skoles opsamlede budgetunderskud og økonomiske ramme indgår i overvejelserne og drøftelserne vedr. en
tildelingsmodel, og forventes at indgå i budgetseminaret i august.
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